
cs
v:

 B
O

A2
01

70
10

50
12

05/01/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 3

250

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO

ORDEN EIE/1950/2016, de 14 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito 
destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/306/2016, de 12 
de abril, por la que se convocan, para el año 2016, las subvenciones reguladas en la 
Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la integración laboral de las 
personas con discapacidad en los centros especiales de empleo.

Mediante Orden EIE/306/2016, de 12 de abril, se convocaron para el año 2016 las subven-
ciones reguladas en la Orden EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a fomentar la integración 
laboral de las personas con discapacidad en los centros especiales de empleo. En dicha con-
vocatoria inicialmente se estableció un crédito por un importe de 4.863.358 € (cuatro millones 
ochocientos sesenta y tres mil trescientos cincuenta y ocho euros). Posteriormente mediante 
Orden EIE/1407/2016, de 19 de septiembre, se incrementó en otros 3.297.000,75 € (tres mi-
llones doscientos noventa y siete mil euros con setenta y cinco euros) el crédito previsto en la 
citada orden de convocatoria EIE/306/2016, alcanzando el importe total convocado la can-
tidad de 8.160.358,75 euros (ocho millones ciento sesenta mil trescientos cincuenta y ocho 
euros con setenta y cinco céntimos).

Estos créditos convocados en el marco del programa de integración laboral de las per-
sonas con discapacidad en los centros especiales de empleo han resultado insuficientes para 
atender a la totalidad de solicitudes presentadas al amparo de la Orden EIE/306/2016, de 12 
de abril, por la que se convocaron dichas subvenciones.

Tal como establece el número 2 del apartado sexto de la citada Orden EIE/306/2016, de 
12 de abril, estos créditos podrán ser objeto de un incremento derivado de una generación, 
ampliación o incorporación de crédito sin necesidad de nueva convocatoria. Asimismo estos 
créditos son ampliables conforme a la Ley 1/2016, de 28 de enero, de Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2016, cuyo artículo 8.1 dispone que, entre 
otros, tienen la condición de ampliables los créditos finalistas gestionados por la Comunidad 
Autónoma cuando la asignación definitiva de dichos créditos por el agente financiador resulte 
superior al importe estimado en el presupuesto de la Comunidad Autónoma y los créditos del 
Programa 322.1, Fomento del Empleo, que excepcionalmente sean necesarios para atender 
las necesidades de las políticas activas de empleo en función de la situación del mercado de 
trabajo de Aragón.

Por otro lado, mediante Orden EIE/514/2016, de 19 de mayo, se convocaron para el año 
2016 las subvenciones para proyectos generadores de empleo reguladas en la Orden 
EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones destinadas a fomentar la integración laboral de las personas con 
discapacidad en los centros especiales de empleo. En su apartado sexto, la citada orden es-
tableció un crédito de 450.000 euros en la partida presupuestaria G/3221/470092/33005 para 
la financiación de las subvenciones concedidas de conformidad con lo previsto en la misma. 
Por Resolución de 28 de octubre de 2016, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de 
Empleo, se concedieron las subvenciones correspondientes a la citada orden de convocatoria 
EIE/514/2016, de 19 de mayo, para proyectos generadores de empleo (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 224, de 21 de noviembre de 2016), ascendiendo el importe total de las sub-
venciones concedidas a 404.407,84 euros. Los fondos excedentarios, por tanto, ascienden a 
45.592,16 euros, tratándose de fondos de empleo de ámbito estatal transferidos por la Admi-
nistración General del Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón en el marco de la distri-
bución territorial de fondos a las Comunidades Autónomas a través de la Conferencia Secto-
rial de Empleo y Asuntos Laborales.

El artículo 16 de la Ley 5/2015, de 25 marzo, de Subvenciones de Aragón, establece que 
será competente para aprobar las convocatorias de subvenciones de la Administración de la 
Comunidad Autónoma y de sus organismos públicos, el titular del Departamento convocante.

De acuerdo con lo anterior y en virtud de las atribuciones conferidas por el artículo cuarto 
del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, dispongo:

Ampliar en 45.592,16 euros el crédito previsto en la Orden EIE/306/2016, de 12 de abril, 
por la que se convocan, para el año 2016, las subvenciones reguladas en la Orden 
EIE/282/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras para la con-
cesión de subvenciones destinadas a fomentar la integración laboral de las personas con 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
10

50
12

05/01/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 3

251

discapacidad en los centros especiales de empleo, de forma que el crédito disponible defini-
tivo, asciende a 8.205.950,91 € (ocho millones doscientos cinco mil novecientos cincuenta 
euros con noventa y un céntimos).

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 58.3 del texto refundido de la Ley de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón; o bien recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 14 de diciembre de 2016.

La Consejera de Economía, Industria y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1940/2016, de 16 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía, aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, e infraestructu
	ORDEN EIE/1941/2016, de 1 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/1165/2016, de 6 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el instituto aragonés de empleo en el ámbito de colaboración con enti
	ORDEN EIE/1942/2016, de 1 de diciembre, por la que se modifica la Orden EIE/1228/2016, de 12 de septiembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar por el instituto aragonés de empleo en el ámbito de colaboración con ent



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 188/2016, de 30 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de empleo público extraordinaria para el año 2016 en el ámbito del personal estatuario del Servicio Aragonés de Salud.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1943/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Congregación de las Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, por el que se determinan las c
	ORDEN PRE/1944/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la encomienda de gestión entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mas de las Matas, para la tramitación de solicitudes de certificados electrónicos de personal al ser
	ORDEN PRE/1945/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Mini
	ORDEN PRE/1946/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Torrente de Cinca con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hac
	ORDEN PRE/1947/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de adhesión por parte del Ayuntamiento de Mas de las Matas al convenio suscrito el 23 de diciembre de 2014, entre el Gobierno de Aragón y la Fábrica Nacional de Mone
	ORDEN PRE/1948/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Odón, para la utilización del sistema informático Perfil de Contratante del Portal del Gobierno de 
	ORDEN PRE/1949/2016, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Organización de Estados Iberoamericanos para la Educación, la Ciencia y la Cultura (OEI), para el desarrollo de act

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1950/2016, de 14 de diciembre, por la que se acuerda incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecido en la Orden EIE/306/2016, de 12 de abril, por la que se convocan, para el año 2016, las subvenciones reguladas en la

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1951/2016, de 21 de diciembre, por la que se conceden subvenciones a deportistas aragoneses de alto rendimiento y sus entrenadores en el año 2016.
	ORDEN ECD/1952/2016, de 27 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para el acceso, renovación y modificación de los conciertos educativos, para el curso académico 2017-2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2016, del Director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se aprueba la Circular 2/2016 que establece el procedimiento de concurrencia para la asignación de las autorizaciones de fotografía del quebrantahu



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por el que se convoca la licitación del contrato para la prestación de servicios de colaboración con la Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón en la reali

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto para la contratación de las obras de ejecución de climatización plantas 1.ª y 2.ª de la Casa de Amparo.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2016, de la Dirección General de Energía y Minas, por la que se autoriza el cierre de instalación eléctrica “Central de cogeneración para deshidratadora de alfalfa en Esplús” del titular Navarro Aragonesa de Forrajes, S.A.
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2016, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia la modificación de estatutos de la Asociación Empresarial de las Cinco Villas.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la solicitud de revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de tratamiento de dolomía y su ampliación con la instalación de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-296 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la pro
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-297 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la pro
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Utebo (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Za
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel fumigador”, organizado por Aratria Asesores, S.L. a celebrar en Zaragoza.




